De prolixicis

noricis et multis aliarum regionum insulis dominabatur Isido. tñ dicit. li. x. dachis gotorum fuerunt soboles et dictos putant dacos quasi dagos de gotorum genere pcreatos. unde cōsiderat q̄ autem sunt primi procreati. Et tñ certū ē q̄ ē multū populosā et elegans stature come pulchre decorē faciel generaliter et formose. gēs et si animo seu / tra hostes tñ naturalē pia ē et mente placida erga quoslibet innocentes.

Delos grecie insula in medio tida, dum est constituta. sic dicit a eo q̄ p̄ diliuum cū horū ut ferit multis mē sib⁹ obumbrasset ante omnes terras illa insula tadiis solis pri⁹ est illustrata. et q̄ post est manifestata. ideo nomē delos insula est sortita. Nam belon greci manifeste dicunt Ipsa est et ortigia eo q̄ sibi primo vise sunt costumices aues. s. quas greci ortigias vocāt. In hac insula iacona enīa est appollinē ut dicit Isi. li. xv. Et est delos nomē insule et civitatis

Dida regio est in ethiopia in occidentali plaga ut dicit Isi. li. ix. abundans in elephantib⁹ et eborē et lignis ebeninis ut dicit glo. supereze. xvij.

Europa tercīa dī esse ps orbis ab europa filia agenous regis libie est vocata. quā iupiter rapiens ab affrica ad cretam adduxit et maxi mā p̄tem orbis terrarū eius nomine appellavit ut dicit Isidorus. li. xv. De europa autem scribit orosius dī cens. Europe regiones et gentes incipiūta montibus nīphei meocidisq̄ paludibus que sunt ad orientē descendentes ad occasum per littus septentrionalis oceanis. usq̄ ad galliam et bellicā et flumen renū qđ est ad oceanū. deinde ad danubium quem bisnū vocant qui est a mendie et ad orientem directus ponto accipitur. (Isidorus. auctli. xv. dicit.) Incipit a flumine tanai descendēs ad occasum p̄ septentrionalalem oceanū usq̄ ad finem byspanie cuius pars orientalis cemeridianā a ponto consurgens tota mari magno p̄iungitur et insulas gades finitur. p̄ma regio europe ē sīcia inferior que a meocedis paludi bus incipiens inter danubium et oceanū septē monalem usq̄ ad germaniā p̄iungit (ut dicit Isido. li. xv.) Et hec terra ppter barbaras gentes specialiter barbaria nuncupatur. Et sunt gentes in vniuerso ut dicit orosius. li. iiiij. In quas p̄ma est alania que ad meocedes paludes pertingit. post gothia. de inde datia et post germania. deinde gallia. et insula Britanica. orcadies et insule multe. tandem. byspas

nīa minor in cuius finib⁹ finis est europa et p̄ te occidentis a pte autem superiori vēt⁹ mens diem habet multis et maximis regiones. s. pā noniam messium traciam greciam cum finib⁹ suis italiam cum insulis et terminis suis. Hec mutidi particula et si sit minora q̄ sit asia (ei tñ par est in populorū numerosa generositate. populus enim (ut dī. plinius) habet corpore maiores viribus fortiores. animo audacie res. forma et specie pulchriores. q̄ faciunt asie vel africe regiones nam solaris estus adurens ppter eius permanēt super astros. illos efficit p̄ suinendo humores corpore b̄euiores. facie nigriores. crine crispiores. et ppter evaporatio nem spirituum p̄ apertos poros animo defētores. Ecclitario vero est apud septentrionales. Nam et frigiditate poros extinsecos opilante generantur humores in corpore et efficiuntur boies corpulentiores et ex ipsa frigidi tate que mater est albedinis in exterioribus in eis facie albiores et ex percussione vaporū et spirituum ad interiora efficiuntur calidores intērius et p̄ consequētis plus audaces. boies vero asie quoru regio p̄ma est ab oriente mes diociter in hoc se habent ut dicit pli.

Ethiath p̄uincia est in superiori in dia ab oriente incipiens in lōgo ferrap̄ frāctū versus septentrionē se diffundens ab eiula filio habet patriacrē bebreorū ut. d. glo. sup. Gen. I. 7. x. ubi dī q̄ ī ter filos beberper iactā ciulath nominat. hāc regionem p̄fluit ganges fluuīus qui alio no me phison ī li. geneleos nūcupat. quē plim⁹ mins extollit laudibus li. iij. c. xx. ubi dicit q̄ ganges indias fluuīus multos et q̄si infini tos in se reaptamnes et nauigabiles ut by rapsem cantabriā. bysperin et multos alios nec est vñq̄ latio. I. stadijs vel p fundior. vel altior. xv. passibus. hic fluuīus circuit terrā ciulath in qua abundat autum species aromati ce ut bedellū et gēme p̄ciose. ut onicius carbū culis et bmoi ut dicit idem et glo. sup. genesiz. In hac terra multe sunt regiones p̄iales in quibus potissime elephantoꝝ abūdare dicit multaudo.

Ethiopia a colore ppli p̄mitus est vocata quos solis vicinitas tenet ut dicit Isido. li. xv. deniq̄ vim sederis p̄dī hominū color. est em̄ iugis estus. Nam quicqđ est submeridiano cardine et circa occasum est monstruosū. circa mediū est arenosum ad orientalē vero plagā eius maxime est deserta cuius situs ab occasu montis salz atblantis ad orientē usq̄ in fines egypti por

rigitur a meridie ostia a septentrio nile flumine clauditur/plurimas habens gentes diverso vultu et monstruosa specie horribiles. ferarū quoq; et serpentū multitudine/est refer ta. illuc quoq; ruoceronta bestia.i. unicornu / camelon / et basiliscus / dracones ingentes / ex quorū cerebro gemme extrahuntur / iacinctus trisopassus ac thopasius. alie gemme plurime in illis partibus reperiuntur. Linamomū ibi colligitur. Due autem sunt. Una circa ortū solis. alia autem est in mauretania circa occasum et illa hispanie magis est vicina. Deinde etiā numedra. Tandem carthaginensis pruincia. post est genula. et ultimo contra occursum solis in meridie est ethiopia crux. ultra quā dicit fabule esse antipodes (ut dicit Isid. libro. xv.) cuius sunt verba superius de ethiopia hic inserta. Dicit etiam idē libro nono. ethiopes a filio iam sunt denominati / ex quo originem traxerunt ipsis ebraica lingua ethiopia dī. hī quondā a flumine nilo cōsurgentēs iuxta egyptum inter nilum et oceanum in meridie sub solis vicinitate insederunt / quoq; mlti sunt populi sicut besperius ex parte occidentis garamanti et trogodite et ceteri. de quibus narrat Plinius libro. xv. capitulo decimo. Ethiopum gentes a quodā nigra flumine sūt vocate. quod flumen eiusdem nature est cū nīlo. Nam p̄similes gignit calamos et papiros rōdēq; tempore angelcit. In eius desertis mōstruoli videntur homines. Nam quidam sole orientem et occidentem dira imprecatione id est maledictione inventur. qz cōtinue maledicunt soli ppter eius ardorem / eis valde graue. Alij ut trogodite species excavant / et illos loco domorum inhabitant. serpentes comedunt et omne quod mandi pōr quibus stridor est potius φ vox. Alij velut peccides matrimonij sūt expertes passim sine lege cum mulieribus habitantes / et tales dicuntur garamentes. Alij incidunt nudi et nullo exercitio occupantur et illi dicuntur graphasantes. Alij qui bleuni dicuntur / capita non habere dicuntur / et os et oculos habent pectori insitos et infixos. Sunt et satiri qui figuram solū habentes humanam sunt tamen quo ad morem penitus inhumani / Sunt etiam in ethiopia mira alia. ut dicit idem libro sexto. c. xxii. Sunt inquit multi ethiopes apud quos omnes bestie quadupedes nascentur sine auribus / etiam elephas. Alij sunt qui canem p̄ rege habent / cuius motu auguriantes faciunt quod vident. Sunt et alijs qui trices vel quatuoros dicunt in fronte habere oculus / non q̄ ita sic in natu

ra. sed hoc fingitur quia precipua sagittarum contemplatione vniuntur. Quidā etiam ex eis leones et pantheras venantur / et eorum carnis viuunt. quorum rex unum solum oculū in fronte habet. Alia gens ethiopū solis locis viuunt. fumo et sale induratis et hi qua dragesimū annum non excedunt.

Egyptus qui prius erea ab egypto danai fratre postea ibi regnante nomen accepit hec ab oriente sine sub rubro mari iuncta est / ab occasu libiaꝝ habet / a septentrio mare magnum / a meridie. vero introitus recedit p̄tendens se usq; ad ethiopes (ut dicit Isidorus li. xv.) Est autē regio celi / umbribus insueta. pluuiarum ignaria / nilus solus eam circūfluenſ irrigat / et sua inundatione eam fertile efficit et secundat. vñ sterilis ferarū in fructibus multam partem terraz frumento alit. ceteroꝝ negotiorꝝ adeo ē copiosa ut necessarijs meribus impletat pene orbem. finis egypti est canopia a canope mene lai gubernatore ibi sepultio sic dicta (busq; Isidorus libro quindecimo) hec primū mesfayna a filia chami nominata est. (ut dicit Isi. libro nono) hec regio multas habet regiones particulares et valde famosas ciuitates sicut est memphis ab ephaso iouis filio edificata / et taphnes metropolis egypti / eleopolcos / et alexandria / et mltre alie ut dicit Isidorus. libro sexto. Scdm Erosium autem duplex ē egyptus scz superior et inferior que in oriente et p̄ longum se extendit cui est a septentrione sinus arabicus / a meridie oceanus. Nam ex occasu ex egypto inferiori incipit. ad orientem rubro mari terminatur. xxxij. continens nationes. habet autem deserta multa egyptus superior in quibus sunt multa monstra et animalia monstruosa. Ibi pardi / et tigrides. ibi etiā satiri / basilisci / aspides horribiles / et serpentes. nam in finibus egypti et ethiopie iuxta fontem tigris ubi creditur esse caput nili qui egyptū p̄terfluit / nascitur quedam fera nomine caotephas. que quidem corporę est modica et membris iners atq; pigra caput habet valde graue ppter quod semper defert illud ad terrę sufficiem inclinatum. Quod a natura saluti mortalium est p̄uisum. tante enī est venenositatis et perniciei q̄ nullus eadem recte videre posset quin statim sine remedio expireat ea dem enī est ei vis et serpenti qui datur basiliscus dicit pli. li. viii. c. xxij. In egypto autē maxime abundat cocodilli hypocatari. i. fluviates equi et potissimum circa fluente nili.

De prouinciis

Etas belladis pruinda est grecie in europa rege bellena deucales nis pinc filio a qua et primo belenes greci sunt vocati et in bac p vlnia est aciba gens ubi quondam fuit atbenaz ciuitas mater liberalium artium pbslo, sopborum nutrita in qua quondam nibil bas buerunt carius greci nibilis nobilis / cui in primo achaia prouincia est vicina (ut dicit Isido. li. xv) buius belladis duplct est pruina scz boenia et polopensis. dicit prima scz boetia supra dictum est. de alia post dicetur. bui belladi subiacet bellcis pontis (vbi multa sunt valde mira ut dicit plinius li. vi. c. iij) Juxta inquit bellespontu dixit trates pganen? esse genu s hominum quos opbiages vocat. quoz pta cu sonat ic? serpetu et sola manu ap posita erubat q mortifera sutevenia. Dicit et pbaro ibi aliquos quorum silue medetur o era ic? anguum et serpentu. Est autem bellespottus manus mediterranei sinus ut di. Isid. li. xiiij. In septentrione retorquens magnis anfractibus iuxta greciaz et illericum in angustias. viij. stadiorum pstringunt vbi ierces rex fecit pontem de nauibus et sic in greciam dimicavit. dilatatur eadem aqua et facit pportu dem. Denominatur autem sinus ille ab bellespote frxi fugiens nouercales insidias deauit in mare et mortua est cuius cas? bellespote et mani et tente in circuitu nomen dedit.

Eola insula sialie ab eolo ipote filio quem poete sumptent regem suisse ventop est ut d? appellata hoc aut ideo dictu est. quia ipse fuit (ut d. varro) rector colanu insularu. et quia ea nebulis et humosis vaporib? futuro s pdi cebat ventos ab initis visos evertos reuississe in sua potestate (ut d. Isid. li. quiudeamo) Sunt autem noue insule cole dicte ab eod? que et miliane sunt dite eo quod in eis ardeat ignis. sunt in monte ethne. ut d. ibidem. et sunt singule insule pprys noimib? nuncupate quam primam dicit lupara secunda grecia ab altissimis collib? sic vocata. terciam strogile. quita dedi et sic de alys

Enconia germanie est puscia in europa. a francis illius regionis incolis nominata. cuius metropolis beripolis est vocata. sita super amnem mogum. a septentrione habet tunigiam et saponiam ab oriente danubium et barca a meridie sueniam et alsaci? ab occasu pui? diam renensem. cui? metropolis est moguia

sita sup renum quam mogus ibidem subintrat Et autem terra optima fructibus vi mifera / siluis decora / opidis et castris munita et plurimum populosa.

Francia que et gallia a francia pmitus d? nomiata. vel a fraco carifice qui successit in regem parisi us / de qua carnifices pugiliati sunt erga regem. et ab illo (ut dicitur) nomiata. ab oriente haber limit? fluminis reni et germaniaz / ab euro haber alpes pineos / a meridie punita carbonensem / a circu oceanum britanicu a septentrione insulam britanicaz. et hec francia quondam gallia belgica / a ciuitate que belgis dicitur sic est vocata (ut di. Isidorus et orosius libro .xu) De francia glebam habet vberem et aiborum vinearum fructuum ac frugum fertilem / fluviorum et fontium effluentiam in signem / que duo nobilissima flumina pudiunt in extremis eius. scz renus et rodanus (ut di. Isidorus libro quindecimo) Lapidis et lapidinas habet nobiles et ad construenda / difica singulares et potissime pansius / quod ei in gipso sinevireo ab incolis vulgariter plastro dicto maxime preexccllit. Nam terra est vista et perspicua virtute minerali in lapide transmutata. qui lapis exstus et cum aqua tpat? couertus in sementu unde sunt parietes edificia testudines et multiplica pavimenta. et huiusmodi iementu positu in opere et plasma tum siue tritum. statu ad modu lapidis induit. Et cum multas habeat francia nobiles et famosissimas ciuitates pansius inter eos merito obtinet principatu. Nam sicut quodam athenarum ciuitas mater liberalium artium et philosophorum litterarum nutrit. et fons omnium scientiarum greciam decorauit. sic pansis nostris temporibus non solum francia immo tocius europe partem residuaz in sciencia et morib? sublimavit. nam velut mater sapientie de omnibus mundi partibus aduenientes recolligit / omnibus in necessarijs subuenit / pacifice homines regit / et tamqua ventatis cultrix debitricem sapientibus et insipientibus se ostendit / vrbis locuples opibus et divinitus / prepotes pace / gaudens aere et flumine popularibus / altas philosophantibus congruchs. camporum / praetor? / et montium pulchritudine fessorum in studio ocios recreans et reficiens. vicorum et domorum aptitudine studentibus maxime competentes et nibilominus ad refectionem et receptionem omnium aliorum ipsam frequentantur est sufficiens. universas alias vrbes in his et consumilibus pre excellens.

Flandria est punitia gallie belgi, ce iuxta litus oceanis constituta habens germaniam ab oriente / insulam britanicam a septentrione / ab occidente mare gallicum / a meridie galliam senensem et burgundiam. Hec punitia quavis situ terre. sit pauca / multis tamen bonis singularibus est referta. Est em terra pascuis uberrima. et armentis et pecudibus plena / nobilissimis opidis et portibus maris indita amnisbus famosis scz scadelleia vndiqz irrigua et perfusa. gens eius elegans corpore / et robusta multiplex in sobole et in substantia / in omnibus meriti diutius locuples. Cenusta facie genera liter et decora / affectu pia / affatu blanda / gestu matura / habitu honesta / erga domesticos pacifica / erga extraneos valde fida / arte et in genio in opere lanifico valde predara / per aius industriam magne parti orbis in lanificis subvenit. nam preciosam lanam quam sibi auglia comunicat in pannos nobiles subtili. artificio transmutans / per mare et terram multis administrat. Est autem terra plana et frugifera in multis / multas quidem babens arbores non tamen multas silvas. gaudet quibusdam locis palustribus / in quibus effodiuntur glebe que silvarum supplant defectum quo adignum incrementum. nam ex his calidus et fortis solet ignis sicut magis efficax / ex lignis / licet multior et vilior quo ad cineres / grauior quo ad redolentiam et odorem.

Fenice punitia a fenice fratre radibim est vocata / quia fenix de gloribus thebis egyptiorum in sinam profectus apud sidonem regnauit / et ex suo nomine feniciam appellavit. Ipsa est ubi est tunc contra quem loquitur Isa. (vt. d. isi. li. xv. et nono) Debet ab oriente Arabiam / a meridie maritubrum / ab occidente mare mediterraneum a septentrione montem libanum. unde terra optima est / arboribus / pcpua / frugibus / fructibus / terra secundissima lactis / olei / et mellis. terra est montuosa et campestris / irrigua fontibus et aquis. in cuius montibus metalla diversi generis foduntur.

Frigeria minoris asie est punitia sic dicta a frigia europe filia regime vicina galatiae et pro aquilonis / lithonia vero ex parte meridiei / lidie vero ex parte adberet in oriente / ab aquilone vero mari helisponii terminatur. d. Isi. li. xv. Sunt autem due frigie. maior quam hinc smirna minor quam hinc biliti lithoniæ autem dividit fluvius bernias frigia. ut dicit idem. Ifrigia autem dardanica est ap-

pellata / a dardanio qui projectus de grecia cum dracio fratre suo frigiam obtinuit / et ibi regnans a suo nomine frigiam dardanicam nominauit dracus autem draciam occupauit. ut dicit idem libro nono.

Frisia est punitia in finibus inferioribus germanie super litus oceani tractu longissimo constituta quia fine reni incipit et mani danico terminatur. cuius in cœle frisones a germanis nuncupantur. In habitu autem et in moribus plurimum differunt a germanis. nam viri fere omnes in coma circulante sunt attonsi / quanto sunt nobiliores / tanto altius circumconderi gloriose arbitrantur. Est autem gens viribus fortis / per corporis seueri animi et fortis / corpe agiles / lanceis vientes ferreis pro sagitis terra plana / pascuosa / palustris / et graminosa lignis carens / pro ignium fomento terre bituminosus cespitosus aut boum desiccatis sterco ribus sepe vdens / gens quidem est libera extra gentes suam alterius dominio non subiecta. mori se exponunt gratia libertatis. et potius mortem diligunt quam iugo opprimi servitutis. ideo militares dignitates rennunt / alias obnuunt. et aliquos inter se erigi in sublime non permittunt sub militie titulo. subsunt tamen iudicibus quos annuatim de seipsis eligunt qui rem publicaz inter ipsos ordinant et disponunt per castitate multum zelant et omnem impudicitiam seuerius punientes. filios suos et filias usque ad completem fere adolescentie terminum castas seruant. ex quo contingit quod tunc temporis data nuptui ipsorum soboles plenam complezat generat et robustam.

Fortunatum insule in oceanio sunt site contra leuam mauritanie occidentem / duo præmer inter se intencro maiori discrete (ut dicit Isidorus libro. xv.) quod ab omnium bonorum et precipue messiu et fructuum secunditate / fortunate insule sunt vocate quod gentilius error et campana poeciarum propter soli secunditatem paradisum esse putauerunt. (ut dicit Isidorus li. xv.) Idem dicit plinius libro. v. capi. xxxij. et dicit ibi crescere arbores usque ad centum. l. pedum procentarem. in eis est copia pomorum autem multitudo / ibi est mellis abundautia pariter et lactis et maxime in caprana insula a multitudine caprarum et arietum sic nominata. ibi canum mirabilis fortitudo et precipue in canaria insula quae est a multitudine canum ingentis fortitudinis et magnitudinis / sic vocata.

De prouinciis

O milea regio est palestine sive vocata eo quod gignit candidiores homines quam palestina. Decauit duplex est scilicet inferior et superior / et sunt contigae ad inuicem et connexae adherentes sirie et fenici. Vtiusque gleba fera est et optima. frugibus fructibus vineis / et oliuis uberrima et secunda / aquis irrigua. nam iordanus flumine profundit in aliqua sui parte lacus habet nobiles maximos utiles et salubres qui pro suis magnitudine et piscium multitudine maria nuncupantur. Est autem ut dicit Isidorus. lacus tiberiadis sic vocatus ab opido tiberiadis . et est lacus cuius salubrior / ad sanitatem corporis efficacior habeus stadia decem. Quere supra de lacu tiberiadis et de lacu genesar in tractatu de aquis et stagnis.

O Gallia regio est in europa / a pscis gallorum gentibus ex quibus extiterit occupata (ut dicit Isi. libro nono et quindecimo) Nam galli a rege butinie auxiliu euocati regnum cum eo obtenta via diviserunt / sic que dedit incepit grecis admittis primo gallogreci nunc ex antiquo gallo nomine galli dicuntur et eorum regio galatia nuncupatur. Est autem regio latissima et fertilissima europe continens magnam partem que nunc rutenea a pluribus nominatur.

O Allitia punitia est in hispania a candore populi regionis taliter nominata / pre ceteris enim partibus hispanorum dicuntur esse albiores . terra de frumentis / oceano vicina / multis babundans bonis. Di grecam originem sibi scribunt. unde et naturali ingenio valent. ut d. Isido. li. nono. Nam post finem troiani bellum plures ex grecis ad gallicam sunt profecti. et ibi manent usque ad presentem tempus.

O Allia europe est punitia inter pinneos montes et oceanum britanicum constituta / que etiam a cetero populi est sic nuncupata. gala ei grece lacus et video sibilla eos gallos id candidos vocat. dicens. nunc lactea colla auro humectant. secundum diuersitatem celi / et facies hominum et colorum et animorum diuersitates existunt et corporum qualitates. Inde roma graues / generat grecia leues / africana versipelles / gallia natura fortes / ingeniosus acres (ut dicit Isi. li. nono) becragio ab oriente usque germaniam / ab occidente hispaniam / a meridie italiam / ab aquilone vero oceano britanico terminatur (ut dicit Isi. becquondam fuit tripbaria scilicet belgica celtica et togata. sed haec punitias franci nunc inba-

bitanta quibus francia appellatur Quere supra in littera ff. de francis et de francia.

O Adis insula est in fine hispanie sita que diuisit africam ab europa in qua hercules posuit columnas mirabiles et insignes. et inde cirnei mari fontibus oceani estus nutritur. Est autem a proxima terra. c. xx. passibus separata / quae tunc de mari rubro perfecti occupantes in lingua sua gadis id est septentri nominauerunt per eo quod mari sit vndeque circusepta in qua crescat arbor palme silis cuius factum vitrum ceremoniam reddit. ut d. Isi. li. xv. Est autem insula fructibus et speciebus ditans multas partes orbis / et principue occidentis.

O Recia a greco rege est vocata qui ipsam regionem incoluit et ea suo nomine nominauit . ut dicit Isi. li. xv. sunt eius punitie septem . ab occidente dalmatia / deinde ephirus / inde bellades / inde thessalia / post macedonia / et postea achaia / et due in mari scilicet creta et cidades. Est autem regio latissima multis nominibus nominata terra et mari diuinitus opulenta / multorum regnum dominam / militie nutrita / philosophie mater et inuentrix omnium bonarum artium et magistra. cuius gens fuit antiquitus bellissima. dono sapientie et scientie predita / sermonis disertissima / legi subdita pia circa exercitios / pacifica circa incolas et domesticis qui erat / contra hostium iniurias intollerabilis nimium infesta. sicut in libro de grecorum laudibus narrat parvo.

O Gaulia affrince est punitia agenitum quod grecorum siue gotorum processerunt reliquias. ut dicitur nominata . ut dicit Isidorus li. nouo. qui ingenti agmine congregato nauigio usque ad libie pates puerunt et ibi sedes suas usque hodie posuerunt. et ex genitis venerunt / deriuato nomine getuli nuncupati sunt. et ideo est opinio apud getos mauros et illo gente sibi esse consanguineos et propinquos. ut dicit Isi. li. ix. Juxta istos habitat gaulon gens a meridie usque ad oceanum bespium pugnans in desertis et discutitens. Nomen gaulon insula dedit que est iuxta eam opiam / ubi nec serpens nascitur nec vivit ut d. idem. Sunt etiam in fine affrince populi quae bestiales quae gramates dicuntur / a gramante rege appollinis filio nominati qui ibi ex suo nomine grama opidum condidit et construxit de quibus s. di. pli. quod fere a consilio humani tactis sunt remoti.

Ordones sunt insule oceani ob
verse pmiutario qd vocatur ve
sper ascrus. quas incoluerunt gor
gones feminæ aliti. i. veloci p vicinitatem bir
suto aspso corpe. et ex his fuerunt insule nomi
nate. vt. d. pli. li. xv.

Götia sitie inferioris e puintia in
europa que ut creditur a magog
filio iaphet est vocata. vt. d. I. si. li
br. o. ix. vnde di. q veteres illas nationes ma
gis gestas q goros no minauerunt. Et fuit quo
dam gens fortissima mole corpori ingens/ ar
morū genere tembiliſſima. q quoq sobole ma
tima ps europe t asie credis populara. Nā eo
rū sobiles sunt daces et alie nationes ex pte oc
cidentis/getuli in affrica /amazonas in azia
ex gotorum psapia pcesserunt. vt dicit idē li
bro nono et quindecimo. Est autē vscphodie re
gio latissima ab aquilone hūs noruegia a da
cia in alijs eius lateribus mari oceanō circū
datur. huic regioni adiacet insula quedam no
minata gothlandia gothorum terra dicta qz
a gotis fuit antiquitus habitata. et est insula
frugifera /pascuosa plurimū et plicosa. et multi
pli genere merciū maxime negotiosa. nā pel
les varie et ceteroz copie de regionibus diuer
sis ad illam insulam nauigio deferuntur / t in
de in germaniam /galliam /britaniam / t bispa
niā per oceanum deducuntur.

Götidum est regio in insula h̄tra asi
am inter siriam et italiā respici
ens versus panphiliā et etiam
ciciliā ex opposito contra cretam. vt patet in
glosa. sup actuū. xxvij.

Hircania est regio in asia sub iugis
caucasi constituta. regio quidē e
latissima h̄s multas gentes /mo
ribus et lingua differentes (vt dicit. I. si. li. xv.
Dicit etiam orosius q se extendit a caucaso vs
q in siriam /babens gentes. xluij. que pp̄t ter
re infecunditatem longe lateq euagantur / ex
quisbus quedam agros incolunt / quedam de
venationibus viuunt / quedam vero muces ac
bestiales pnitiose caribus humanis viuunt t
sanguinem ipsoq bibunt (vt dicit I. si. li.
quindecimo) vbi subdit. Hircania est dicta a
silua hircana que sirie subiacet babens ab ori
ente mare capsum / a meridie ameniam mai
rem / a septentrione albaniam / ab occasu sui
hiberniam. Est autem siluis aspa copiosa im
manibus feris pardis / tigribus / et pantheris
gignit aves etiam que diaun hircane / quanū
pene nocte plucent. et tales etiam aves in
germania inueniunt (vt. d. I. si. ibidem) I. si.
li. br. o. x. vnde di. q

bircanie populos deuicit iohannes bircanus
filius simonis sumi sacerdotis tpe machabeo
rum quib⁹ deuictus iohannes bircanus nois
tus est (vt. d. magister in historijs in pncipio
historie euangelice Idem letiā dicit bieronim⁹)

Iberia est regio in asia iuxta pon
tum armenie iuncta. In hac her
be nascuntur que vales sunt tin
cuere. vt. d. I. si. li. xv.

Ispania prius ab iberio amne fu
it bibrea nūcupata. postea ab bi
spalo fluuiio. vt dicitur bispania e
vocata. et ipsa vere hesperia a stella vesptina
occidentali si fuit antiquitus nūcupata. Est
autē sita inter affricā et europā a septentrione
pireneis montibus clausa a reliquis pribus
est vndiq mari conclusa salubritate celi equa
lis / omnium frugū secunda / gemmaz t metal
lorum copijs ditissima. Intersuunt autem eā
flumina nobilissima sc̄ betis /mineus /ibe
rus / et tagus aurū trabens / vt in asia pactol
et hemus. Sex habet puintias. s. tara conen
sem / carthaginem / luctaniā / gallitiam /
betacam / et affricam / in regioue affricē erigit
nam. Est autem duplex bispania sc̄ citerior
et vltenor. bucusq. I. si. li. xv (Dicit autē orosius
bispania viuerso terrap sicuti zona a circuſ
ione cirtium currenti. qz pelagi pene insula ef
fiatur. bmoi angulus e ppror qui spectat ad
orientem / a dextris est ei aquitania punitia /
a sinistris balgarito mari coartatur / et narbo
nensium finibus interseritur Sc̄s angulus
cirtium intendit / vbi brigantia ciuitas gallie
sita est t ad spectaculum britanie se enigit.
Tercius angul⁹ e quo gade insule intente ad
affricū atlantem montem intenecto sinu oc
ceani pspciunt. bucusq orosius. Hispaniaz
etiam pmedat pli. de metallis Dicit em q fe
re tota babundat auro et argento / ere / et ferro
stanno / et plūbo / tam albo q nigro. regiones
habet plures / gentes multas / bellicosas / for
tes / quoq quidam grecop aliqui dicunt fuisse
soboles / bisegotorp successores (Idem etiam
dicit isidorus) Nā multas bz punitias pti
ales / nobis notas. vt gallicam / qui grecā sibi
vendicant originem (vt dicit I. si. li. nono) au
slunam sic dictam. eo q montibus cōtra austu
num flumen sit vndiq circusepta. habet t cel
tiberiam / a gallis celtitie sup biberum flumen
residentibus / sic vocatam.

Iberia oceanī est insula in euro
pa britanice insule vicina. spacio
terrap angustior. sed sim est secun
dior. hec ab affrico in bozcam porrigitur. vt

De provinciis

vicitissi libro quindecimo . cuius ptes pores
in hibernum cantabritum oceanū tendit . vñ
etiam ab bivero oceano hibernia est nomia/
ta . Est autem insula frumentarijs campis v/
bemina fontibus et fluuijs inigua / pratis et
silvis amena in metallis fecunda et gemmife/
ra / nam ibi gignitur lapis sexagonus scz iris
qui soli oppositus format in aere celeste arcu
ibi etiam inuenitur lapis qui gagates dī . ibi
margarita candida inuenit . Quātū ad salu/
britatem celi est hibernia regio valde tempa/
ta / modicū em est ibi excessus vel nullus i fri/
gore vel calore . Lacus habet mirabiles et fon/
tes . Nā ibi est laeus in quo si p aliquod spa/
cium longū / palus ligneus infigatur / pars q
est infixa terre conuertitur in ferrum pars ve/
ro que est in aqua in lapidem . sed que supra
aquā manet lignum . Est et aliis lacus i quē
si picias virgas coruli / querēti virgas fraxini
et ornato si virgas fraxinias imiseris in corule
as mutabuntur . Sunt ibi loca in quibus ca/
dauera mortuorum nunquā putrefeunt sibz ibi
semp̄ permanēnt incorrupta . Est etiā in hiber/
nia quedam insula parva in qua homines nō
moruntur . sed quādo uimio senio afficiuntur
vt moriantur / ipsi extra insulam deferuntur .
In hibernia nullus serpens / nulla rana / nul/
la aranea venenosa . immo tota terra adeo est
contraria venenosis vt terra inde delata et sp/
sa / serpentes perimat et buffones . Rana etiā
hibernica et animalium coria / fugant veneno/
sa . et si serpens vel buffones nauigio in hiber/
niā deferant / statim moriuntur . multa salia
sunt mirabilia in terra illa De hibernia dicit so/
linus hibernia inquit est insula que primat.
britanie in magnitudine et humo . incolarū ri/
tu aspera / ibi anguis nullus / ibi quidē rara
gens in hospita et bellicosa sanguine interem
ptorū hausto p̄us victores vultus suos obli/
nunt p̄bas atq; nephas eodem loco ducent
ibi nulla apis / et ad ventū in puluerē seu lapil/
los si quis sparserit inter aluearia examina fa/
uos deserunt Elare autem hiberium versus
britannia yndosum et inquietū / et toto anno
vix est nauigabile nisi paucis diebus . Disfun/
ditur autem p centum triginta milia passuum p/
litū (hucusq; solinus de miraculis mudi)
Gens hibernica est habitu singularis ge nō et
inculta . vīctu parci / animo seu / vultu feror et
torua / affatu aspersa erga suos tū liberalis et
affabiles ac benigna et maxime illa gens que
uemorosa et paludes inhabitant ac montana
beccatibus pomis et fructib; ns p̄o esu et la/
te p̄ potu est contenta . gens dedita ludis et
venationi potius q̄ laborū .

India orientalis est regio in asia
sic dicta ab indo flumine quo clau/
ditur ex pte occidentis . hec a meri/
diano mari porrecta usq; ad ortū solis / a sep/
tentrione usq; ad montē caucasm puenit . h̄z
gentes multas et opida insulam quoq; tabro/
bane . gemmis et elephantiib; referā habz etiā
gersam et argeram insulas auro et argento re/
fertas et secundes . Sunt etiam utiles in arbo/
ribus / quibus folia nunquam cadunt . habet
etiam india fluvios nobillissimos gangem /
indum et bipanem / regiones indicas illustrā/
tes . Est autem india fauonij vento salubri/
ma in anno bis fruges nutrit gignit quoq; cā
cti coloris homines / elephātes ingentes / mo/
noceron bestiam / sitacū auē / bebanū etiā lig/
num / cinnamomū / pip / calamū aromaticum
mittit et nutrit et ebur . Lapidē p̄ciosos beni/
los . crisopassos / carbūculos / adamantes mar/
garita et vñiones quibus nobilium ardēt am/
bitio seminarum Ibi sunt montes aurei quos
adiri ppter dracones et griffones et diuersorū
hominiū monstra impossibile est (vt dicit Isi:
cuius sunt ea verba omnia sup̄dicta . vt p̄. li.
tv .) Est autē india inter omnes regiones orbis
maior opulētior potentior populosior . Unde
mira de iudorū multitudine et potentia reci/
tat pli . in li . vi . c . xix (dicit ei) p̄ sūt reges mlti
in india / quorū aliqui bñt sub se . d . milia ar/
matorū . aliqui bñt quinq; milia equitū / et no/
uem milia elephantorū q̄ p oēs dies stipen/
diant . Alij multarū opū ē maxima plectura .
Alij bñt peditū . lx . milia . et equitū mille et ele/
phantorū . cc . et bi oēs ad p̄ cinctū bello sūt pa/
rati . vnde p̄z q̄ terra est potens et opulenta .
vnde vt dī ibidem . Iudorū quidā tellurē exer/
cent . quidā militiā capescunt . alijs merces suas
euebūt respubicas alijs poptime tēperāt et tregūt
alijs regibus assid ent alijs iudicia reddunt qui
dam potissime religioni vacante / et intendunt
sepientie discipline . Et cū inter oēs regiones
sit vastior atq; maior p omnibus mirabilior
est nam vt . d . pli . li . viij . c . iiiij .) India inquit in
longo ptractu versus ethiopiam in miraculis
habundat . In india ei gignuntur maxima ani/
malia et etiam canes certens grandiores . ar/
bores etiā tāte pceritatis ibi crescere dicunt/
vt sagittā sugari nequeat . Hāut faciunt uber/
tas soli et tempies celi et habūdantia aquarū
fficus arbor ibi tantu se p̄tendit vt sub viii

latitudine multe turme possint discubere. At dines etia ibi sunt tante pereratis ut singula intermodia alueo navigabili tempos homines interdum ferunt sunt autem ibi homines magne stature altitudine. v. cubitorum extenderunt q̄ nec expūt nec dolore capiunt nec dentū nec oculorum languoribus afficiuntur. nec ab imoderato calore solis eorum corpora leduntur. s̄ potius indurantur. philosophi etiā eorum quos gignoso p̄bistas vocant ab ortu diei usq; ad occasum stando in calidissimis arenis solem immobilibus sculis intuentur. In quibus etiam montibus sunt homines qui habent aueras plantas et digitū in pedibus sunt octo. Sunt et ibi canina capita habentes qui ferae pellibus vestiuntur. m̄ latrant ut canes et aliter nō loquuntur. Teneri et aucti p̄ vivunt vnguis et dentibus sunt amarae. In magna sunt multitudine plus φ. c. xx. milia (ut tradit idem) sunt euam in quadam gente indie feminine que nunquam parvunt nisi semel et geniti confessim canescunt ibi satir et ceteri homines monstruosi de quibus in tractatu de animalibus monstruosis dictum est. Sunt et quidā homines in fine orientalis indie circa ortū ganges boies sine ore vestiti frondī lanugini qui solo odore manū vinunt nec aliquid comedunt vel bibunt. s̄ solum odorem florū et silvestriū malorum naribus attrahunt et inde vivunt. in malo odore cito moriuntur. Sunt alij qui diutissime vivunt et nūquā senescunt. Sunt etiam qui in iuventute canescunt in senio nigrescunt. bec et multa alia recitat pli. ibi mirabilia.

Iudea regio est in arabia ab edō id est ab esau filio isaac nominata. Nam filius esau qui edon cognovitatus est expulsis amoreis terram illā habuit et eam idumeā id est terrā filiorum edon deinceps vocavit. Est autē idumea p̄ quedam deserta a palestina separata. cuius fines usq; ad mare rubrum se extendit. Est autē terra fortis et montuosa sub forti calore solis constituta. et ideo incole terre contra solis ardorem faciunt sibi domos subterraneas et speluncas ut dicunt glo. sup abdiam.

Iudea ē regio i palestina ex nomine iudea appellata. cuius tribus reges habuit. bec p̄ chanaan est dicta a filio chami sive a decē chamaeorum gentibus quibus expulsis iudei illam terram possiderunt. Inicium longitudis eius a vice arfa. usq; ad uicū iherusalem in quo iudeorum et tiroz habitatio est communis. latitudo autē eius a monte libani usq; ad lacum tiberiadis se extendit. in medio autē iherusalem

dee est civitas bierosolima quasi umbilicus tocius regionis terre variarū opum diues frugibus et fructibus valde fertilis aquis illistris habundans in metallis cedris palmis cipris et alijs nobilissimis arboribus insignis plena vineis malis granatis et olivis terra lactis et mellis. Unde secundū Gregorii iudei eam patibus re promissam terram fluentem lachet et mele putaverint. Cum ibi illis resurrectionis progratiua polliceretur. vt. d. i. l. libro. xv. De hac. d. plini. li. v. c. iiiij. Judea p̄ est serie quē longe lateq; diffunditur que egypto et arabie prima est asperis dispersa montibus quā iordanis amnis p̄fluit et galileam a ceteris iudeis dividit et distinguit. In iuda autem est bierosolima civitas clarissima urbis orientis. Habet autē iudea fontes calidos et salubres habet etiam in fine mare mortuum quod lacus asphates dicitur. sic dictum eo q̄ nihil gemit vivit nisi bitumen in quo nihil vivit. sed si plectum fuerit aliquod vivum supernatur. ab hinc lacu iordanis amnis ebibitur et laudatas p̄dit aquas pestilentibus intermixtas.

Italica regio est magna in europa a grecis populis nūcupata olim et ideo magna grecia nūcupata ē. vt. d. i. l. li. xv. Deinde a rege saturnio saturnia est vocata. eo q̄ ibi saturnus alioue de suis sedibus pulsus ibi latuit. Postremo ab italo sicularum rege ibi regnante italia est vocata. cuius situs longitudine ampliusq; latitudine a circulo in eurū extenditur a mediterraneo mari ab aquilone adriatico dauditur ab occasu alpiū iugis finitum. terra est in rebus omnibus pulcherrima soli fertilitate pabuli vberitate grātissima nobiles habet lacus sicut veniatum auernū atq; lucernū et m̄ltos alios fluvios nobiles sc̄ euandanū sive padum uberum bectatum et būiusmodi. gignit gēmas. s. gagatēli. gurū margaritā et corallū. yeam q̄ serpentē linēam feram et multis avium species singulares Decregio dī esse esp̄a ab espo stella sicuc et hispania. eo q̄ greci navigando in italia et in hispaniam considerantstellā illā. s̄ hispania dī bespa ultima q̄ in loco ultio sub occasu ē locata hucusq;. i. l. li. xv. Int̄ oēs autē regiones europe occidentales italia optinet principatū. Insulas ei b̄ nobiles et portū manus insignes p̄uintias cūctis diuinis locupletes civitates populosissimas muris fossatis et alijs apparatibus bellicosis nimis fortes auri et argenti copiose habūdātes duodecim pli. li. iii famosas et potētissimas p̄pter p̄ticularēs insulas cūtē regiones de quibus idem tractat.

De prouinciis

Est autem contra orientem septentrionem et occasum altissimis alpibus et montium iugis vndiq; circumdata. et quibus oriente nobilissima flumina rerus scz. et dannubius que germaniam perfluit. et rodanus cum canca. et multis alijs que gallia maxime lugdunensem et narbonensem et belgicam in locis pluribus circumfundunt.

Taria est insula de cidadibus ab occidente que icario mari nomen dedit. et facit inter sauum aindum p'satis p'minentibus in hospitalis est et nullis finibus portuosa. Dicitur autem icaria ab icaro cretensi. qui ibi submersus est. vt. d. Isidorus. li. xv

Tinsula autem d' terra mari vel flumine circodata. qz in solo sita (vt dicit Isi. li. xv.) Undiq; aquaruz fluctibus insula includitur. attamen illesa sic non frangitur nec dissoluitur. quin potius p applicationem fructu ad insularu ripa/p co pactionem ptium terrestrium insula amplius solidatur. In extremis siquidem ripaz p'tibus aquarum alluvione aliquantulum subcorroditur. et consumitur. sed circa eius interiora. ex eius consumptione extrinseca fortius adunat. Insule etiam quandoq; fluctibus et aquarum inundationibus cooperiuntur et per terre et limi copationem augmentatur. ex aque vicine circudatione et humoris p poros attractione. insule viresunt et secundantur.

Bartago nomine est ciuitatis et prouincie africe in hispania. et est duplex maior et minor. et utr'q; eo bidit mardido p'fascens de fenice. In littore africe duplice vib' h'didit. rea p'mo carcadeli gua fenicea nominauit. que sermone p'so karthago vocata est. et ab hac ciuitate tota prouincia in postenim cartago est vocata. Ciuitatez aut' banc cu fuerat nominatissima et non inferior romae sapio als scipio cu romanor' exercitu destruxit penitus et deleuit. vt. d. Isi. li. xvi. que aut' nunc est a romanis postea codita est. vt. d. idem. Est autem karthago in vera africe interbzatu et numediā sita. a septentrione mari siccuso iuncta. et a meridre usq; ad getulor' regionem porrecta. cuius p's p'xima valde est fructifera. oleis et fructibus valde fecunda. metallis plena. p's vero vltior circa numediam serpentibus et bestijs est p'nia. atq; onagris magnis in deserto vagantibus. vt dicit Isi. li. xv. ibi etiam est triplex elephantor' et aliaruz bestiarum multitudo. vt dicit Plinius. li. v. c. v.

Eritibia p'uentia est modica germaue in europa. habens pannu niā ab oriente. ab occidente italiā dānubium a septentrione dalmatiam et salmoniam a meridie. montibus in una pte cingitur. et in alia mari adriatico terminatur. et ē terra fertilis in multis locis. habundans feris pecudibus. et iumentis gens bellicosa. et fortis. munita in opibus et in castris. Est autem terra ppter alpium vicinitatem frigida. niuib' et pluuijs frequens. ubi ppter frigiditatem a qua p niuib' solutu circa montana pluuij (vt dicitur) sunt strumosi. ibi vrsi multi bisontes et aliae bestie mirabiles et silvestres. Ibi etiam sunt glires comedentes. et canes sapidas atq; pinguis.

Dicisa est insula a quodā duce sic nominata. distans a sardinia. xxx.

Emiliū frero contracta contra asperatum italie. et est insula pascua fertilissima. et fertilitatem p'didit quidam thaurus qui pabuli gratia de pibus ligurie ad illam insulam se pius trasnatauit. Nam cu qdā mulier karisa nomine illum thauz cum alijs iuxta litus maris regeret in armento. videns illū thauz mare intrare et quotidie melius refectū redire ad armentum. cupiens scite incognita sibi pascua. thauz a ceteris egredientem est usq; ad insulam nauigio p'secuta. cuius regressu ferulitatem insule cognoscentes ligures nauibus ibi pfecti sunt eamq; nomine mulieris auctorē et ducis iusulam korasam deinde vocauerūt. Est autem multis p'mūconis angulosa. gigantes letissima pabula et lapide nobilem. quē greci bacē vocant (vt. d. Isi. li. xv)

Lacedemonia que alio nomine dicit spactania in finibus grecie iuxta tratiā ē p'uentia in europa. et habitatores dicuntur lacedemones a quodam lacedemone semole filio bi lacedemones i bello contra messenas timetes diuinitate p'li spē plis amittere p'ceperunt. ve eoru virgines cu iuuenibus domi relicis cōcuberent. sic ex promiscuo virgiuum cōcubitu iuuenes ex incertis parentibus nati ex nota manu pudoris. sparani vocati sunt. vt. d. Isi. li. x.

Leconia siche ē p'uentia. et p'pli lectunij sūt. vocati. homies robusti. et fortes et bellicos. Est autem leconia regio cuius gleba ē fructifera palustris in multis locis et valde nemorosa. fluminibus et aquis irrigua. feris et peccudibus valde plena. Nemoribus autem

er paludibus est munita. paucas habet alias munitiones preter flumina / nemora et paludes. et ideo in estate vix potest illa regio expugnari. sed solum in hieme quando aquae et flumine congelantur.

Dumnia est eiusdem regionis et idem omnis punitia spalis / que longo mari oceanani interiectu a finibus germanie est diuisa cuius incole limes antiquitus vocabantur. quorum ritus fuit mirabilis ante quod a cultura demonum ad unius dei fidem et cultum per germanos coherentur nam deos plures adorabant / propbanis et sacrilegis sacrificiis responsa a demonibus exquirerent / auguris divinationibus serviebant / mortuorum cadavera tumulo non trahabant sed potius feco rogo maximo usque ad cineres comburebant. post mortem suos amicos novis vestibus vestiebant et eis pro via tico eius oves et boves et alia animaria exhibebant seruos etiam et acillas cum alijs rebis ipsi assignantes una cum mortuo et rebis alijs incendebant credentes sic in censos ad quandom viuorum regionem feliciter pertingere et ibidem cum pecoribus et seruorum sic ob granam domini cibustorum multitudine felicitatis et vite temporalis patram inuenire. hec patria tali errore demonum antiquissimo tempore fascinata / modo in parte magna cum multis regionibus subditis vel annis divina procedente gratia et cooperante ger manorum potentia iam creditur a predictis esse erroribus liberata.

Dicta sinus est maris et portus cuius civitas maior listra dicitur. a qua de sinis panphilia in italiam nauigatur. ut patet Actu. xxvii. Nec autem regio vero nomine dicta licaonia / cuius civitates dicuntur fuisse listra et derben / ad quas paulus et barnabas ab iconio fugerunt / ubi sanato viro in listris licaonice barnabam iouem et paulum mercatum vocauerunt / et eos adorare voluerunt / ut dicitur actu. xiiij.

Dicta sedes est antiqua regno / quam fluvius pacto exulte in indiis torrentibus aureis. becaurea moenia dicebatur. que dum pre breuitate duos reges fratres scilicet lidum et cirtenum ferre non posset. hinc per sortem cirtenus est ingenti multitudine perfectus loca gallie occupavit et cirteneam nominavit. Lidis autem a lido fratre regre salicet qui remanserat in punitia cognominata est. coniungitur ab occidente minori frigie / habens similiam urbem ab oriente quam belles flumius angit / cuius campos pactus bennus circu

fluunt barensis aureis locupletes. vt. d. lxi. li. xv.

Dicta regio est magna in aethica sic dicta. eo quod libri. i. ventus aethicus inde fiat. vt. d. lxi. li. xv. Alii dicunt epasum filium iouis qui etiam nephi in egypto condidit excusoria uxore sua filiam nomine libiam pcreasse que postea in aethica regnum possedit. ex cuius nomine illa terra fuit deinceps libia appellata. Est autem libia in principio aethrice posita / cui ab oriente est egyptus / ab occidente siros maiores et trogodi / a septentrione mare libicum a meridie ethiopia et barbarian. varie nationes et solitudines inaccessibles ppter bestias feroces serpentes / dracones quod pcreant basiliscus. bucasque isido. li. xv: Est autem libia terra feruida et gusta / multa generas in diversis locis monstruosa et venenosa et multa in diversis pribus preciosas / aurum / et argentum / in magna copia frumentum / vinum / et oleum / et varia aromatum genera. primu autem originem contrarerunt habitatores libie apud bericon filio chavinde fluvius current p libiam et maritimam putum dicitur et omnis regio computensis nominatur. (vt. d. glo. sup. gen. xi).

Dicta et finalis punitia a rege locano nominata. hec ab oriente habet retiam siue brabantiam / a meridie renum et allatiam ab occidente galliam schonensem / a septentrione galliam belgicam / banc mosa fluvius pertinet. in hac civitas metis consistit. Est autem regio in multis locis fructifera / vinenaria / fontibus et amnibus irrigua / montuosa / silvestris / et nemorosa / fenis / peccidibus / et armentis secunda. Gens est mixta / ex gallis et germanis fontesque huius mirabiles et mediterraneales ex quorum potu languores varijs sanantur.

Dicta hispanie est punitia passim flumen et vagia opidum et est regio metallis reserta / bunt auxiliis et argenti ferris et plumbi albii atque nigrum. d. pli. li. viij. c. lxxij.

Dicta auritanica a colore populus est evocata quasi nigrum hominum patnia. greci enim nigrum mauron vocant. Sicut enim galli a colori populi sunt dicti / ita mauni a nigro colore nomen sunt sortiti / cuius prima stipensis est que stipbi habuit opidum a quo etiam vocabulum transisse regio perhisbetur. Alia vero provintia mauritanica cesariensis que colonia cesane Lixitatis.

De provinciis

fuit et nomine punitie dedit. utraq; sicutur punitia que sibi in vicem sunt coniuncte / ab oriente numediani habent / a septentrione mare magnum / ab occasu flumen maluā / a meridie montem astrixim / q̄ discernit inter secundā terram et barenas sacentes ad oceanū. alia est mauritanica cingitana que sic a cingi metropolitana ciuitate est vocata. hec ultima ps est affrince et exurgit a montibus septem / habēs ab oriente flumen maluā / a septentrione fretum candicatum / ab occasu oceanum atlanticū a meridie glansasum gentes usq; ad oceanū hespereum penetrantes. et est regio gignens feras / simaeas / dracones / et strutiones / et elephantes. bucusq; Isido. li. xv. Pli. aut. d. li. v. c. ii. i. mauritanica inquit est ancolungens que in habitanti iuxta atlantē montē versus oceanū in loco nemoro so / scabris fontiū irrigua. vbi sponte nascuntur omnia genera fructuum nec vngū facetas desit voluptatibus incolarum. Est aut locus ille elatus sup nubila atq; in vicina lunaris circuli. et dicunt eundē locū noctibus mutari crebris ignibus et egyptianorū satiorūq; lascivia in rybianum ac fistule cantu tūpanorū q̄ cimbaloꝝ sonitum p̄strepe. sicut celebres auctores pdiderunt. Crescant aut ibi arbores mire p̄ceritatis quarum folia sunt odorefera et sunt similia ap̄flo q̄ tenui lanugine sunt obducta de qua vestes conficiuntur ad dita arte sicut de bombace. ibiq; crescat herba que dī euforbia a suo inventore sic appellata viuis lactan. succum minis laudibus extollit in dantate visus et contra serpentū iactus et venena. vt. d. idem ibidem.

Macedonia in erordio ab ematio rege ematia fuit dicta sed macedonia deucalionis. Nepos postq; ibi habuit p̄ncipatū mutauit vocabulum et eam macedoniam a suo nomine nūcupauit. vt. d. Isi. do. li. xv. Est autem cōfinis ab oriente egeoman / a meridie achae / ab occasu dalmatice / a septentrione messie. vt. d. idem Sicut autem patria Alexandri magni et regio in aureis venis et argento optima / lapide quēnurem vocant gignit. In eadē p̄uincia est in ons olimpus q̄ excellenti vertice tantum extollitur. vt in eius cumine nec nubes nec venti nec mines sentiuntur. vt dicit idem. De macedonia autez. d. pli. li. iiiij. c. xi. Makedonia autem ematia dicta terrarum imperio est posita. becasiam / ameniā / bibemiam / albaniam / capadotiam / siriā / egyptū / taunū / caucasum / est transgressa. hec in bacris medis psis dīata est / et possedit totaliter orientem hec sc̄z in die numeris p̄ vestigia

liberi patris et herculis evagata . hec est illa macedonia / cuius uno die paulus emilus impator. lxx. v̄bes direptas vendidit. vt. d. idem

Agnesia grecie est p̄uincia iter thesaliam et macedoniam intermedias multas continens gentes opida et ciuitates. vt dicit pli. l. iiiij. c. xii.

Esia a messium pueniu est vocata. et est p̄ma p̄uincia q̄ danubius usq; ad mediterraneum mare reduxit. vt. d. Isi. li. xv. hec ab oriente hostijs danubij iungit. ab euro autem ratiō / a meridie macedonie / ab occasu bistrice copulat. vt. d. idem. Est autem regio cōtinens plures gentes opida et ciuitates frugibus ferat / habundans in venis mineralibus et in lapidis bus et etiam metallis

Esop otanis grecam ethimologiam possidet eo q̄ duobus fluvijs ambiatur. nam ab oriente tigrim habet / ab occidente eufratem. Incipit aut a septentrione inter montem taurum et caucasum cuius a meridie sequitur Babilonia et caldea. vt. d. Isido. li. xv. Est autem regio in asia m̄tum ampla tam in latū q̄ longum habundans in frugibus / pascuis / peacidibus / et armamentis locuples in diuinis et metallis.

Media a medio rege est dicta q̄ p̄us tiam illam primitus est aggressus. Habet aut media ab occasu p̄chia regna. a septentrione armenia circūdat. ab oriente caspios videlicet mōtes. a meridie b̄z p̄siā. Hec regio sola medicā arborē p̄tunc q̄ alia regio nūsq; gignit (vt. d. Isi. li. xv). Est autem regio valde opulēta multis fluminib; irrigua / ciuitatibus et opidis p̄dara / multorū pp̄lorū dñia / cuius reges magnam babiloniā ac dñorum impium antiquitus devicerūt. Istius aut regionis incole vna cū persis nauigio in aſſicā transiecti cum libijs se miscuerūt. quos libijs corrupta lingua et barbara mauros vocauerunt. quamvis mauri a nigro colore sint greco ideo mate sic vocati. vt. d. Isi. li. ix.

Melos est insula vna et ciudadibus que omnium nūsularum est rotundissima. et ideo melos. id est rotunda est vocata (vt dicit. Isidorus libro quindecimo). Est autem insula multis bonis referta. (vt dicit. Pli.) et spaciū breuioris quantitatē soli fertilitas recompenſat.

Didia est insula in bibemic puitia que in punctali medio est, per dñ collocata sic dicta a quodā rege q̄ inter quinq̄ filias totā insulā in qn p̄tes equales diuidens illam p̄tem insule. q̄si patrie medicullū ad usus p̄prios deputa uit. ppter quod et illa bibemic insula portio midia q̄si aliaz terrarū in circuitu media bo die nuncupatur. Est aut illa patria quo ad gle bā fertilis in frumentis/pascuis/et armentis /babundans in pisibus/cantiibus/et alijs vi ctualibus/butini/casei/arcis lacis fluminib⁹ est irrigua/fontibus arcis lacibus multiplicatis effectus (vt dñ/et virtutis.sicut dicit habere aspectū delectabilē aerē salubrē quo ad silvas. et paludes/in eius extremitatibus babz adi tu valde fortē. et sic ppter ppli multitudinē) castor⁹ et opidor⁹ fortitudinem camera vocat bibemic vulgariter ppter pacem.

Dissena germanie est puitia ab vrbe que missene dñ sic vocata. cū boemia cōiuncta et po lonia in sol ortu/cū baiona in mendie/cū saxonibus et tu nngis in occidente/cū retia et tiriam a septen trione. et est terra ampla et spacioza nūc plana nunc montuosa/fertilis multū et pascuosa/a quis optimis irrigua.nā nobili fluvio albī p̄ maiori sui pte p̄ eius longitudinē est p̄fusa: ciuitates habet fortes/et opida et castra fortia et munita. C⁹ gens locuples est generaliter i di uitib⁹ frugibus sc̄ pecudibus et metallis; tū sit populus mague fortitudinis et pulchritudinis et elegantis p̄centans.est m̄ gen⁹ benigna et pacifica ex natura minus germanicas habens in omnibus feritatis.

Dilene est insula in mari adriatico p̄ quā de siria et aipro in italiā nauigatur. ad quā difficalis est accessus ppter bitalassum id est litus in mare extensum. certe em̄ illius barene interiectu diuiditur mare. et fit quasi duplex. vñ naues impinges ad barenas de facili p̄tinguntur. (vt patet in actibus aplo⁹.c.xxvij. tam in textu. q̄ in glo.) Et quāvis incole illius insule sine barbari circa m̄ peditantes et ibi naufragium patientes sunt humani. vt patet ibidem. ad hanc insulam puenit paulus quādo nauiga uit contra romiam/vbi venenū vīpere que manū eius adheserat in sanmenta euasit bestia ex cassa in ignem et exulta. In eadem etiam insula multa miracula perpetrauit. vt dicitur actu um. xxvij.

Dabatea est arabie puitia a nbaiorib⁹ filio bysmaelis dīcte et est

inter arabiam et iudeā intermedia. Surgit au te ab eufrate et p̄ omeḡ usq ad mare rubrum. vt dicit Iſi.li.v. Est aut terra pinguis fertilis i frugib⁹ fructibus. pecudibus. p̄cōsis lapidibus et metallis. de bac dicit plini⁹ li. vi. c. xix Nabadei inquit opidū incolūt petrā nomine in conuale bñs fere duo milia passuum in latitudine circūdatur montibus inaccessis amne interflente et distat ab opido gaza de passu um a sinu persico. c. xxxij. passuu⁹.

Dobegia latissima est europe puitia/mari fere vndiq̄ circumdata. sub aquilone distēta gotor⁹ regio nibus terminata. Nam a parte meridiana et orientali p̄ quendam fluuiū qui albea dicitur a gonia ē diuisa. Est aut regio frigidissima et asperma/montuosa/silvestris et nemorosa. cuius incole plos de venatione et piscatura vivunt/q̄ de pane. Nam rara est ibi annona ppter frigoris magnitudinē. ibi fere multe/vra libi vrsi. ibi sunt fibi qui et castores dicuntur mura sunt ibi et multa monstruosa. Sfonte sem sunt ibi in quibus omne impositum corium siue lignū statim in lapidem p̄mutatur. in eius aquilonari pte nō videt sol occumbere in estivali solsticio p̄ plures dies. nec enī videtur sol ibidem p̄ totidem dies in solsticio biemali. vñ tunc t̄pis optet incolas terre operari cū candellis. frumenti vinei et olei expers est nisi aliunde deseratur. gens aut corporis ingentis est stature et pulchre forme/et magne fortitudinis ac robuste. validi sunt pirrate et virtutis et amicitatis magne. ab oriente b̄z gallatiā. a septentrione isolandia vbi mare ppetuo congela tur. ab occidente mare hybernicu oceanū et britanicu. a meridie dacie et carbie finibus terminantur.

Dormania que nestria a noricis p̄ prijs est dicta qui nauigio vēmē tes de norwegia littus oceanī gallici obtinuerūt. qui tandem puitiā in circuitu inhabitantes cā normaniā vocauerūt. b̄z aut oceanū britanicū ad eurū/sinum aquitanicū ad occidentē/gallia ad meridiem/et oceanū ad aquilonē. Est aut gleba eius frugifera et p̄guis campis/nemoribus/et pratib⁹ insignis. portibus maris nobilis/feris et pecudib⁹ ferilis/nobilissimis ciuitibus et opidis valde fortib⁹. C⁹ metropolis dī rothomagū/ciuitas nobilis sita sup fluuiū qui secana ab incolis nominatur. cuius gens est fortis/populosa/et bellicosa/vībana in habitu modestia/pis in officiū/pacifica in coniunctu.

De provinciis

DUmidea est regio in aſtrica carthaginiꝝ p̄tigua et p̄uicina. In apertum a flumine artifigam et desinuit in limite cogitatorum. habet ab ortu fines minores / a ſeptentrione in mare tendit in ſardiniam / respicit ab occaſu mauritaniam ſtiphenſem a meridie ethiopum gentes. est regio capis pinguis in multis locis / vbi atque ſilueſtris eſterferas generat / vbi magis eardua equos et onagros p̄creat / cuius ulteriora ſeruentibus et bestiis ſunt plena. marmor generat eximium quod numedium dicitur (vt. d. ali. li. xv).

DArbonensis p̄uincia. ut dicit plinius. li. iij. c. v. appellatur p̄s gallicarum que mediteraneo mari aluitur quondam gallia bracata dicitur que amine narbo ab italia est diſcreta et a pium iugis. nulla ei eſt p̄uincia p̄ferenda in cultu virorum indignatione nec in coplenitudo opum breuiter q̄r italia potius q̄ p̄uincia eſt dicenda. flumina habet nobilissima inter que rodanus galliarum fluuius fertiliſſimus de alpibus ſe rapiens p̄terfluit p̄uinciam narbonensem. stagna habet multa / et portus plures et p̄muncorū multa inter que marsilia obiuet p̄ncipatum totius aut narbonensis p̄uincie longitudo p̄tinet. ccc. 7. lxx. milia paſſuum. latitudine vero. cc. xlyij. milia paſſuum ut tradit agripa buſuſq; Plinius.

Op̄bi nomē eſt p̄uincia in iudea ab ophir viro d posteris heber nominata / q̄ et terra antea antiquis appellabat eo q̄ mortes aureos habeat que a leonib; et ſeuifſimis bestiis incoluit ad q̄s nullus accedere audet aliꝝ / niſi nauem ſtante iuxta littus et iuxta terram quā vnguibus leonū certarūq; feraꝝ / ſoſſam inuenit ut ſi bestie eū ſenſerint facili in mari recipiatur (ut. d. rabba.) ſup illū locū. cū veniſſent naues ſalomonis in ophir ſumptū tamen auꝝ. tc. iij. Re. nono. G (idem fere dicit pli.) mittit et nutrit olim h. p̄uincia auꝝ / lapides p̄ciosos crisopassos et adamantes tum lignū et hebanū aues pſitacos et pauos et dentes eburneos ſimeas et bestias alias moſtuosas (ut. d. pli. et ifi.) adhanc regionē dc. iudea p̄ lōgos maris rubri circuitus puenitur et p̄ insulā aſion gaber quā poſtea a lexander magnus terre adequuit in ophir p̄trā ſitit. incole autem terre ophir venientes de ſirpe bedrea ſluuiū copue uſq; ad regionem indie / que nuncioria nūcupat habitauerūt (ut refert iofeph) (et ab ophir nepote heber ophir totaz p̄uincia vocauerūt. ut. d. rabanus ſug. iij. li. c.